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Samantekt 

 

Sem lokaverkefni í flugrekstrarfræði ákvað undirritaður að taka fyrir og kanna möguleika á frekara 

beinu millilandaflugi til Norðurlands með áherslu á það hvort tækifæri væru fyrir hendi á 

Norðausturlandi, til að taka við slíkum ferðahópum og hvort til staðar væri nægjanleg þekking og 

reynsla til að sinna vetrarferðamennsku.  Einnig að kanna hvort nauðsynlegt gistirými , veitingasala og 

afþreying væri fyrir hendi á svæðinu. 

Einnig ákvað ég að bera saman svæði sem hafa náð góðum árangri í vetrarferðamennsku og fór af því 

tilefni til Svíþjóðar og Finnlands og heimsótti þar Kiruna og Arvidsjaur í Svíþjóð og Rovaniemi í 

Finnlandi sem eru staðir sem allir hafa náð góðum árangri í að fá til sín ferðamönnum yfir 

vetrarmánuðina.  Það vakti athygli mína að þrátt fyrir að allir þessir staðir væru ekki mjög einangraðir 

og alls ekki fjarri öðrum þéttbýlisstöðum þá áttu þeir allir í vanda með að fá nægjanlegan fjölda af 

ferðamönnum yfir sumarmánuðina. 

Það kom fram í máli þeirra sem rætt var við á þessum stöðum að þeir eiga mikið undir styrkjum frá 

bæði sænska og finnska ríkinu en einnig er bæði um fjárstyrki og lán frá Evrópubandalaginu til 

markaðssetningar í ferðaþjónustu og einnig fá þeir framlög til reksturs og uppbyggingar á flugvöllum 

sínum og flugstöðvum frá sömu aðilum.   

Það er, heimaaðilar eru ekki að fjármagna grunnstoðirnar í ferðaþjónustu á svæðinu.   

Heimaaðilar sjá þó um afþreyingu, veitingasölu og gistingu á hverjum stað. 

Ég fer einnig yfir hvaða flugvellir eru í boði á Norðurlandi og hvaða afkastageta er fyrir hendi til að 

sinna beinu millilandaflugi til og frá svæðinu.  Einnig legg ég fram þjónustulista fyrir ferðaþjónustu í 

Þingeyjarsýslu.  

Niðurstöðurnar eru þær að það eru bæði mikil  tækifæri og veruleg sóknarfæri  til frekara 

millilandaflugs til Norðurlands. Augljóslega er aðeins um einn flugvöll að ræða eins og er til að sinna 

slíku flugi þar sem aðeins Akureyrarflugvöllur er skilgreindur sem millilandaflugvöllur á Norðurlandi. 

Efla þarf afþreyingu á svæðinu og þrátt fyrir mikinn fjölda gististaða í Þingeyjarsýslu þá eru flestir 

þeirra smáir og þeir stærstu eru annars vegar með 41 herbergi við Mývatn og hins vegar með 70 

herbergja hótel á Húsavík, það hótel er með mjög misjöfn gæði af herbergjum sem er óhepplegt.  Það 

gæti því reynst of lítið gistirými þegar þjónusta ætti hóp sem kæmi með 150 sæta þotu því þá gæti 

þurft allt að 75 herbergi á einum stað þar sem gestir fengju sambærileg gæði í gistingu. 
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1. Inngangur 

αuŀś ŜǊ ǎǾƻ ǊȅǎƧƽǘǘ ǾŜśǊƛś ł Norðurlandi yfir vetrarmánuðina að það er ekkert vit að 

ǊŜȅƴŀ ǎǾƻƴŀά sagði ónefndur viðmælandi við skýrsluhöfund við undirbúning hennar. 

Hvaða glóra er það að ætla að fara að bjóða beint flug til Norðurlands yfir 

vetrarmánuðina?  Þetta er vangavelta sem var ítrekað sett fram við undirbúning og 

vinnslu á þessu verkefni.  Sjónarmið um slæmt veðurfar og erfiðleika við að þjónusta 

ferðamenn á þessum árstíma komu fram hjá heimaaðilum.   

Viðhorfið hjá ferðaþjónum á Norðausturlandi hefur lengi verið þannig að gjarnan 

segja þeir að ferðaþjónustan standi eingöngu yfir í þrjá mánuði og það sé alveg 

ómögulegt að fá gesti til að heimsækja svæðið yfir vetrartímann. Þetta viðhorf kemur 

einnig fram hjá sveitarstjórnum á svæðinu og byggi ég það á þeirri staðreynd að ég 

þekki vel til og hef setið í fjölda ára í sveitarstjórn Húsavíkurbæjar og nú Norðurþings, 

eftir sameiningu sveitarfélaga á Norðausturlandi.  

Það er því full þörf á því að kanna hvort ekki sé raunhæft að vinna að því að 

millilandaflug verði að veruleika allt árið um kring til og frá Norðurlandi.  

Stefnumörkun stjórnvalda í ferðaþjónustu á Norðurlandi kemur m.a. fram í 

ferðamálaáætlun Alþingis en þar kemur meðal annars fram í kafla 1.4.4. fyrir árin 

2011 til 2020 þetta sjónarmið:  

 

α# !ƪǳǊŜȅǊƛ ƘŜŦǳǊ Ƴƛƪƛƭ łƘŜǊǎƭŀ ǾŜǊƛś ƭǀƎś ł ǾŜǘǊŀǊŦŜǊśŀƳŜƴƴǎƪǳ ŀƭƭǊŀ ǎƝśǳǎǘǳ łǊΣ ǘΦŘΦ ƳŜś 
uppbyggingu í Hlíðarfjalli og ferðaþjónar við Mývatn hafa unnið að uppbyggingu vetrarferðamennsku 
í nokkuð mörg ár. Það var samdóma álit viðmælenda á Norðurlandi að árangur 
af slíku starfi á næstu árum byggðist að verulegum hluta á því að Akureyrarflugvöllur yrði 
nýttur sem millilandaflugvöllur í auknum mæli. Uppbygging tengd sérstöðu svæða og bæjarfélaga 
hefur verið töluverð á Norðurlandi og má þar nefna Vesturfarasetur á Hofsósi, síldarminjar 
á Siglufirði, hvalaskoðun á Húsavík, selaskoðun á Hvammstanga og margt fleira. Auk 
þess geta töluverð tækifæri tengd ráðstefnum, fundum og menningarviðburðum fylgt nýju 
menningarhúsi á AkǳǊŜȅǊƛΦΦά

1
 

 

Einnig kemur fram í ferðamálaáætlun Alþingis í  kafla 1.6.6. um Norðurland eystra að 

uppistaðan í seldum gistinóttum á svæðinu er í júní, júlí og ágúst eins og sjá má á 

næstu mynd. 

 

                                                           
1
 http://ferdamalastofa.is/upload/files/ferdamalaaetlun_2011-2020.pdf  

http://ferdamalastofa.is/upload/files/ferdamalaaetlun_2011-2020.pdf
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              Mynd 1: Úr Ferðamálaáætlun Alþngis fyrir árin 2011 til 2020 

 

Stefna stjórnvalda á Íslandi, í ferðamálum til ársins 2020 er sú að ná 1 milljón gesta og 

300 milljörðum í gjaldeyristekjur.  Jafna dreifingu ferðafólks þannig að 40% komi að 

sumri og 60% að vori, hausti og vetri.  Þetta skapar fleiri störf og skilar arðbærari 

rekstri.2 Þetta kom fram í máli Jóns Ásbjörnssonar á ráðstefnu um ímynd Norðurlands 

í Hofi á Akureyri þann 28. febrúar 2011.  

Hvert á að leita eftir erlendum ferðamönnum til Norðurlands?  Hvernig koma 

ferðamenn til landsins í dag og er eftir einhverju að slægjast? 

Þegar erlendir gestir eru spurðir í könnunum um ástæðu þess að þeir völdu Ísland 

sem áfangastað svara lang flestir því til að það sé náttúran sem dró þá til landsins. 

N ǎƪȇǊǎƭǳ CŜǊśŀƳłƭŀǎǘƻŦǳ αCŜǊśŀǈƧƽƴǳǎǘŀ Ɲ ǘǀƭǳƳ ŦȅǊƛǊ łǊƛś нлмл ƪŜƳǳǊ ǈŜǘǘŀ ǎƪȇǊǘ 

fram þegar ferðamenn voru spurðir að því hvaða afþreying hafi verið nýtt sumarið 

2010 þá svara lang flestir því eða 82% að það hafi verið náttúruskoðun. 

Lykillinn að aukningu ferðamanna er því náttúran og þegar Norðurland er annars 

vegar ber Mývatn og næsta nágrenni höfuð og herðar yfir aðra viðkomustaði fyrir 

ferðamenn.    

Á Norðausturlandi hefur einnig verið unnin ferðamálaáætlun fyrir svæðið og þar 

ƘŜŦǳǊ ǎƭŀƎƻǊśƛś α9ŘƎŜ ƻŦ ǘƘŜ !ǊŎǘƛŎά ǾŜǊƛś ǘŜƪƛś ǳǇǇ ŦȅǊƛǊ ƘŜƛƭŘŀǊƝƳȅƴŘ ǎǾŋśƛǎƛƴǎΦ 

                                                           
2
 http://www.n ordurland.is/media/PDF/Markadssetnig_Islands_utan_haannarr.pdf  

http://www.nordurland.is/media/PDF/Markadssetnig_Islands_utan_haannarr.pdf
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Svæðið hefur einnig yfir að ráða þjóðgarðinum í Jökulsárgljúfrum sem er partur af 

Vatnajökulsþjóðgarði sem er stærsti þjóðgarður í Evrópu3.  Einn af fjölsóttustu 

ferðamannastöðum á Norðausturlandi hefur verið Dettifoss sem erfitt hefur verið að 

skoða yfir vetrartímann vegna skorts á aksturshæfum vegum að fossinum.  Nú er búið 

að bæta úr því með nýjum vegi sem tengist við þjóðveg 1 á Mývatnsöræfum4. 

 

En hvaðan koma ferðamennirnir? Ef gluggað er í skýrslu Ferðamálastofu. 

Ferðaþjónustan á Íslandi í tölum sem gefið var út í mars 2011 kemur neðangreind 

sundurliðun fram: 

 

      Mynd 2: Úr skýrslu Ferðamálastofu, Ferðaþjónustan á Íslandi í tölum gefið út í mars 2011 

 

Af ofangreindu er ljóst að lang flestir ferðamenn koma til landsins í gegnum eina 

αŀƭǾǀǊǳά ǎǘŀǊŦŀƴŘƛ ƳƛƭƭƛƭŀƴŘŀŦƭǳƎǾǀƭƭ NǎƭŀƴŘǎ Ɲ YŜŦƭŀǾƝƪΦ  uŀś ƪŜƳǳǊ ǈƽ ŜƛƴƴƛƎ ŦǊŀƳ ŀś 

þar í gegn er örlítill samdráttur á meðan aðrir flugvellir á Íslandi sýna rétt tæplega 

30% aukningu á milli ára.  Þrátt fyrir 30% aukningu er fjöldi þeirra sem fljúga um aðra 

flugvelli en Keflavíkurflugvöll það lítill hópur að hvert prósent er ekki ígildi margra 

flugvéla. Þess ber þó að geta að ferðamenn sem koma til landsins með 

skemmtiferðaskipum eru ekki inni í ofangreindum tölum. 

Það má því ætla að þarna séu tækifæri til enn frekari vaxta því þrátt fyrir þessa miklu 

aukningu þá er heildarfjöldi um aðra flugvelli aðeins 4.4% af heildarfarþegafjölda um 

Keflavíkurflugvöll. 

Þegar rýnt er frekar í tölur Ferðamálastofu fyrir árið 2010 og aðeins teknir mánuðirnir 

janúar, febrúar, mars, október, nóvember og desember eða sá tími sem verið hefur 

                                                           
3
 http://www.visiticeland.com/Focus/Europeslargestnationalpark/   

4
 http://www.mbl.is/frettir/innlent/2011/04/23/oskavegurinn_ad_ dettifossi/  

http://www.visiticeland.com/Focus/Europeslargestnationalpark/
http://www.mbl.is/frettir/innlent/2011/04/23/oskavegurinn_ad_%20dettifossi/
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hvað erfiðastur að fá ferðamenn til að koma til Norðurlands undanfarin ár kemur m.a. 

fram að Bretar eru fjölmennastir af þeim gestum sem sækja Ísland heim í svartasta 

skammdeginu. 

 

 

Mynd 3: Hlutfall vetrargesta sem ferðast um Leifsstöð í janúar, febrúar, mars, október, nóvember og   desember 
árið 2010 útreikningar unnir af skýrsluhöfundi. 

Næst fjölmennasta þjóðin sem sækir okkur heim eru Bandaríkjamenn og því næst má 

telja Norðmenn, Dani, Svía og Þjóðverja.  Hlutfallsleg skipting þeirra sem sækja landið 

heim að vetri til í hlutfalli við þá sem sækja okkur heim yfir sumar, vor og haust er 

einnig athygliverð lesning sem kemur fram í aftari dálkinum í ofangreindri mynd.  Það 

vekur áhuga minn að gestir frá Japan eru fyrst og fremst vetrarferðamenn og við 

nánari greiningu kom það í ljós að 39.7% þeirra sækja landið heim í janúar, febrúar og 

mars. 

En hvaða fólk er þetta sem er að koma? Eru þetta fólk í viðskiptaferðum, er það að 

heimsækja vini eða ættingja eða eru þetta ferðamenn á leið í frí?  Í skýrslu 

Ferðamálastofu kemur fram að veturinn 2009 til 2010 komu 82% útlendingar til 

landsins til að fara í frí en sú tala er 87% yfir sumarmánuðina. 7% bæði að vetri og 

sumri eru að koma í heimsókn, 8% að vetri koma til að stunda einhverskonar viðskipti 

en þar er talan 5% að sumri og 4% koma til að mæta á ráðstefnur bæði að sumri og 

vetri. Þeir ferðamenn sem koma að vetri eru að meðaltali 38,7 ára en að sumri 43 ára.  
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Ísland  hefur sem ferðamannastaður þróast síðastliðinn áratug frá því að vera staður 

fyrir fáeina jarðfræðinerði yfir í það að vera talsvert þekktur áfangastaður sem allir 

geta notið hvort heldur sem er í stutta borgarferð til Reykjavíkur eða lengri 

ævintýraferðir um landið allt.  Þarna ræður mestu sú aukning sem hefur orðið í 

framboði á flugferðum til og frá landinu. 

Það má lesa úr ofangreindum tölum að miðað við núverandi heimsóknir ferðamanna 

til Íslands yfir vetrartímann þá eru það Bretar, Bandaríkjamenn og Skandínavar sem 

eru fjölmennustu þjóðirnar sem sækja Ísland heim að vetri til. Það á hinn bóginn ætti 

ekki að útiloka mögulega markaðssetningu í öðrum löndum þar sem tækifæri gætu 

legið í vetrarheimsóknum til Íslands.  

Reynslan er engu að síður sú að fyrst virðist vera horft til þeirra markaðssvæða sem 

næst eru Íslandi landfræðilega og því næst horft á fjarlægari markaði.  

 

 

     Mynd 4: Mögulegir áfangastaðir beins leiguflugs til og frá Norðurlandi.  

 

Talsverð markaðsþekking hefur orðið til á ferðamönnum í Danmörku þar sem 

Iceland Express hefur sinnt flugi í júní, júlí og ágúst s.l. þrjú sumur milli 

Kaupmannahafnar og Akureyrar5.  Áður hafði Grænlandsflug reynt flug með 

Boeing 757 þotu milli Akureyrar og Kaupmannahafnar frá apríl og fram í 

desember byrjun árið 20036. Tilraun þeirra misheppnaðist og trúlega væri hægt 

að skrifa langar skýrslu um hvernig staðið var af því verkefni af hálfu 

Grænlandsflugs.   Það er því til staðar bæði neikvæð og jákvæð reynsla af flugi til 

                                                           
5
 http://www.icelandexpress.is/um_okkur/fyrirtaekid/  

6
 http://mbl.is/mm/gagnasafn/grein.html?grein_id=767137  

http://www.icelandexpress.is/um_okkur/fyrirtaekid/
http://mbl.is/mm/gagnasafn/grein.html?grein_id=767137
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Danmerkur og hægt að byggja talsvert á því.  Ferðaþjónustufyrirtæki hafa farið 

utan og kynnt sig og sýna starfsemi fyrir dönskum ferðaskrifstofum og 

blaðamönnum þar7.   

 

 Á Norðurlandi þ.e. frá Hólmavík í vestri til Langanesbyggðar í austri búa í dag 

tæplega 37.000 íbúar.  Í fyrrnefndri skýrslu Ferðamálastofu kemur fram að árið 

2010 hafi 56.3% af Íslendingum ferðast utan á árinu og í sömu skýrslu kemur fram 

að 31,7% Íslendinga hafi áform um að fara erlendis í borgarferðir.  Með því að 

heimfæra þessar prósentutölur á íbúa Norðurlands er hægt að gefa sér þá tölu að 

ríflega 20.000 íbúar á svæðinu hafi ferðast til útlanda á árinu 2010 og tæplega 

6.600 manns hyggi á borgarferðir á árinu 2011.  Það er því eftir talsverðu að 

slægjast þegar horft er til heimamarkaðar á Norðurlandi. 

 

 

     Mynd 5: Goðafoss að vetri.  

  

                                                           
7
 http://ferdamalastofa.is/Category.mvc/DisplayElement?moduleid=220&catid=555&sid=3310  

http://ferdamalastofa.is/Category.mvc/DisplayElement?moduleid=220&catid=555&sid=3310
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2. Svæðisbundnar aðstæður 

Ferðaþjónusta á Norðurlandi er ung atvinnugrein samanborið við 

grunnatvinnugreinar svæðisins s.s. landbúnað og sjósókn.  Líkt og víðar um land er 

hún bundin við háönn sem nær aðeins yfir sumarmánuðina.  Vetrarferðamennska á 

svæðinu hefur verið fyrst og fremst á Akureyri og þá er þar um að ræða skíðagesti frá 

höfuðborgarsvæðinu sem koma til að fara í Hlíðarfjall.   

 Vetrarferðamennska á Norðurlandi eystra hefur verið stunduð í smáum stíl í um 20 

ár8.  Breska ferðaskrifstofan Arctic Expericence sem nú ber nafnið Discover The World 

var sú fyrsta sem bauð upp á slíkar ferðir bæði til Húsavíkur og Mývatnssveitar.  

Notast var við beint flug Flugfélags Íslands frá Reykjavík til Aðaldalsflugvallar við 

Húsavík.  Árið 1998 hætti Flugfélag Íslands flugi á Aðaldalsflugvöll9, við þá breytingu 

dró úr slíkum ferðum en þó er enn eitthvað um slíka gesti sem koma í gegnum 

Akureyrarflugvöll. 

Eins og fram kemur í samantekt yfir þjónustustaði í boði í Þingeyjarsýslum þá hefur 

ferðaþjónustan í Þingeyjarsýslum yfir talsvert mikilli afkastagetu að ráða og þar er 

mikið úrval af gististöðum og veitingastöðum.  Hluti af þeim er þó aðeins opin yfir 

sumarmánuðina.  Talsvert hefur verið unnið í því sem við getum kallað axlartíma, 

þ.e.a.s. vor og haust, með þróun á vörum og þjónustu og aukinni eigin 

markaðssetningu á svæðinu.  

Í kynningu10 sem Arnheiður Jóhannsdóttir verkefnisstjóri hjá Markaðsskrifstofu 

Norðurlands hélt þann 21. október 2011 á Akureyri kom m.a. fram að 92% af þeim 

sem notað hafa beint áætlunarflug til Akureyrar síðastliðin þrjú ár velja að dvelja á 

Norðurlandi á meðan aðeins 6% af þeim sem lenda í Keflavík dvelja mestan hluta af 

dvalartímanum á Norðurlandi.  

Þetta jafngildir 7,3 gistinóttum á Norðurlandi, að meðaltali hjá þeim sem fljúga beint 

til Akureyrar á móti 1,8 gistinóttum hjá þeim sem fljúga til Keflavíkur. 

Einnig kom fram hjá Arnheiði að árið 2010 voru gistinætur á Íslandi 3 milljónir talsins 

og þar af um 400 þúsund á Norðurlandi. 

  

                                                           
8
 Friðrik Sigurðsson fyrrverandi eigandi Hótels Húsavíkur. Munnleg heimild (2011) 

9
 http://mb l.is/frettir/innlent/1998/08/20/flugfelag_islands_dregur_ur_starfsemi_innanlands/  

10
 http://www.nordurland.is/media/PDF/02_Air_66N__stofnfundur_okt11.pdf  

http://mbl.is/frettir/innlent/1998/08/20/flugfelag_islands_dregur_ur_starfsemi_innanlands/
http://www.nordurland.is/media/PDF/02_Air_66N__stofnfundur_okt11.pdf
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3. Reynsla af vetrarferðamennsku í Lapplandi. 

Höfundur fór í vettvangsferð til Svíþjóðar og Finnlands um mánaðarmótin október/  

nóvember 2011 og kynnti sér árangur í ferðaþjónustu hjá þremur bæjum, tveim í 

Svíþjóð Kiruna og Arvidsjaur og einum í Rovaniemi í Finnlandi.  Hugmyndin var að 

bera saman þann árangur sem náðst hefur á þessum stöðum í því að ná til sín 

erlendum ferðamönnum og heimfæra yfir á Norðausturland á Íslandi. 

Allir þessir staðir eiga það sameiginlegt að vera á svipuðu svæði og Norðausturland 

þ.e. skammt frá heimskautsbaugi.    

Strax í upphafi ferðar kom fram augljós munur á milli Norðausturlands og þessara 

staða í því hvernig vetrarferðamennska á öllum þessum þremur stöðum er lykilatriði í 

ferðaþjónustu þeirra.  Bæði í Kiruna og Arvidsjaur er aðal ferðaþjónustutíminn 

stuttur. í Kiruna aðeins 5 mánuðir og í Arvidsjaur  aðeins 4 mánuðir.  Í Rovaniemi er 

ferðatímabilið það sama eða 4 til 5 mánuðir á ári. Háanna tíminn er því stuttur og 

merkilegt að hlusta á heimamenn á hverjum stað velta fyrir sér hvernig hægt sé að ná 

til fleiri ferðamanna utan þess tíma.  

Þrátt fyrir svona stuttan tíma er afkastagetan mun meiri og því fjöldi gistirýma 

eingöngu nýttur í topp á háannatímanum en mikið um laus pláss fyrir utan þann tíma 

sem stendur frá um það bil u.þ.b. desemberbyrjun og fram í mars eða apríl, eftir 

veðurfari. 

Það kom líka fram í viðtölum mínum að t.d. í Arvidjasur eru starfrækt átta hótel en 

aðeins þrjú þeirra eru opin á sumrin sem er rólegasti tími ársins þar. 

Hér á eftir tíunda ég það helsta sem mér þótti markvert í þessari vettvangsferð minni 

til þessara þriggja staða. 
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4. Vettvangsferð til Sænska og Finnska Lapplands. 

 

4.1 Kiruna í Svíþjóð 

 

Leiðin lá fyrst til Kiruna sem er staðsett í Sænska Lapplandi norðan heimskautsbaugs.  

Kiruna flugvöllur er nyrsti flugvöllurinn í Svíþjóð og er rekinn af og  í eigu Swedavia 

sem er ríkisfyrirtæki sambærilegt við Isavia á Íslandi. Á árinu 2010 fóru um flugvöllinn 

199.708 farþegar,  þar af 3.767 erlendir farþegar.  Fyrstu níu mánuði ársins 2011  

höfðu farið um flugvöllinn 126.787 farþegar,  þar af  erlendir farþegar 2.27411 sem er 

28% fækkun erlendra farþega og 20% fækkun heildarfarþega.  Þarna ræður mestu að 

Norwegian flugfélagið ákvað að hætta að fljúga til Kiruna í nóvember 2010 rétt fyrir 

háannartímann í ferðaþjónustu svæðisins.  Eina flugfélagið sem sinnir áætlunarflugi 

til Kiruna í dag er SAS ásamt því að félagið sinnir leiguflugi í samstarfi við Disover The 

World ferðaskrifstofuna í Bretlandi og Icehotel.  

 

Aðal aðdráttaraflið fyrir ferðamenn sem koma til Kiruna er íshótelið sem rekið er í 

nágrannaþorpinu Jukkasjärvi sem er í um 11. kílómetra fjarlægð frá Kiruna.  Þorpið er 

lítið og þar búa um 500 manns.  Hótelið og tengdur rekstur er því mjög stór 

atvinnurekandi í samfélaginu þar.  Hótelið hefur mikið aðdráttarafl fyrir ferðamenn 

og því spennandi að horfa til þess að það þarf ekki stóran bæ eða borg til að draga 

fólk að.  Hótelið rekur svo ferðaþjónustu fyrir sína gesti og bíður upp á skíðaferðir í 

nágrenninu ásamt annari afþreyingu.  Samkvæmt upplýsingum frá Dan Björk sölu- og 

markaðstjóra Icehotel kom fram að þrátt fyrir nálægðina við  Kirunaborg þá sæktu 

þeir ferðamenn sem kæmu til þeirra frekar í náttúruna í nágrenni hótelsins en í 

borgarmenninguna í Kiruna. 

 

Dan Björk upplýsti líka að eftir að Norwegian ákvað að hætta áætlunarflug frá 

Stokkhólmi til Kiruna, hafa heimamenn unnið að því að stofna fjárfestingarsjóð í 

Kiruna sem hefur það hlutverk að efla flugsamgöngur til flugvallarins þar.  Sjóðurinn 

er þegar búin að safna ígildi um 300 milljóna íslenskra króna til verksins.  Stefna 

sjóðsins er að ná alþjóðlegu flugfélagi sem hefur yfir fullkomnu bókunarkerfi að ráða í 

samstarf og yrði byrjað að fljúga frá Kaupmannahöfn til Kiruna og á seinni stigum er 

horft til þess að einnig verði flogið beint frá Berlín til Kiruna.  

 

Í Kiruna hefur undanfarin 20 ár verið byggt upp á hverjum vetri íshótel þar sem allt 

innanstokks sem utan er úr ís og hægt að fá að gista þar á hreindýraskinni og í 

svefnpokum.  Ástæða þess að ég valdi Kiruna sem stað til að heimsækja er m.a. sú að 

þangað hefur breska ferðaskrifstofan Discover The World sent breska ferðamenn í 25 

                                                           
11

 http://www.swedavia.se/en/Start-page/Press/Statistics/?airport=ESNQ&startdatesel=60&stopdatesel=71 
 

http://www.swedavia.se/en/Start-page/Press/Statistics/?airport=ESNQ&startdatesel=60&stopdatesel=71
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ár.  Ferðaskrifstofan hóf svo árið 2007 beint leiguflug þangað með talsverðri aukningu 

ferðamanna. 

 

Dan Björk sagði að  α¢ƘŜ !ƛǊǇƻǊǘ ƛǎ ŀ ƪŜȅ ŦŀŎǘƻǊ ƛƴ ƻǳǊ ƻǇǇŜǊŀǘƛƻƴ ŀǎ ǿŜ ƎŜǘ ǇŜƻǇƭŜ 

ŦǊƻƳ ƻǾŜǊ ул ƴŀǘƛƻƴŀƭƛǘƛŜǎ ǘƻ ƻǳǊ ƘƻǘŜƭά.   

Þetta útleggst eitthvað á þessa leið αað þar sem hótelið tekur á móti gestum frá yfir 

80 þjóðlöndum þá er flugvöllurinn lykilatriðiά. 

 

Markaðssetning hótelsins er frábrugðin mörgum öðrum því það er markaðssett sem 

łŦŀƴƎŀǎǘŀśǳǊƛƴƴ Ŝƴ Ŝƪƪƛ αōŀǊŀ ƎƛǎǘƛǎǘŀśǳǊƛƴƴάΦ  IƽǘŜƭƛś ōȅƎƎƛǊ Ƴƛƪƛś ǳǇǇ ł ǎŀƳǾƛƴƴǳ 

og samstarfi við listamenn sem vinna skúlptúra í ís og einnig í málmgríti sem er mikið 

unnið á þessu svæði.  Allt á svæðinu er unnið af arktektum og eru bæði móttökurými, 

barir og allt annað hannað af hinum ýmsu arktektum.  Íshótelið sjálft er svo hannað af 

ýmsum arktektum og eru nokkir valdir úr hópi umsækjenda á hverju ári til að taka 

verkið að sér.  Í markaðssetningu er hótelið með samstarf við tískuhúsin í París og 

einnig með umboðssamninga við nokkra ísbari víðs vegar um heiminn  sem skaffa 

ísglös og fleira á ísbarina.   

 

Icehótelið var lokað í heimsókn minni til þeirra en það opnar í lok nóvember í ár og er 

opið út apríl.  Einnig hafa þeir opið yfir sumarmánuðina en í mun minni umsvifum en 

yfir vetrarmánuðina.  Hjá Icehotel starfa ríflega 200 starfsmenn þegar mest er og þar 

geta gist um 350 gestir í einu. 

 

Mynd 6: Beint leiguflug Discover The World til Kiruna í Svíþjóð í samstarfi við SAS og Icehotel 
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Í erindi Clive Stacey eiganda Discover The World á ráðstefnu sem haldin var um 

ímynd Norðurlands þann 28. febrúar s.l. í Hofi á Akureyri komu þessar upplýsingar 

fram um samstarf ferðaskrifstofunnar við Icehotel. Einnig kom fram í máli Clive að allt 

til ársins 2007 notaði Discover The World áætlunarflug sem flaug frá London til 

Stokkhólms og þar var skipt um flugvél sem flutti farþegana til Kiruna.   

 

Þessi breyting var verulega til bóta að hans mati og jók á upplifun ferðamannana sem 

fóru í þessar ferðir.  Enda stærri parti af fríi ferðamannana varið í sjálfa upplifunina en 

ekki í að fljúga á milli staða og forfæra farangur sinn. 

 

 

Mynd 7: Flugstöðin í Kiruna í Sænska Lapplandi 

 

Árið 2007 hóf Discover The World samstarf við SAS flugfélagið með beint leiguflug frá 

London til Kiruna. Það er skemmst frá því að segja að strax á fyrsta ári jókst 

farþegafjöldinn á vegum ferðaskrifstofunar um 62%.  Um leið og ákveðið var að hefja 

beina leiguflugið var því fylgt eftir með sameiginlegu markaðsátaki Discover The 

World, Visit Sweden, Icehotel, Kirunaborg og fleiri aðilum.  Markmið með átakinu 

voru til skemmri tíma að auka bókanir í þetta fyrsta beina leiguflug sem flogið er til 

Kiruna og til lengri tíma að auka þekkingu Breta á Sænska Lapplandi og skerpa stöðu 

þess gagnvart Finnska Lapplandi. 

 

Farþegafjöldinn hjá Discover The World til Kiruna jókst eins og áður hefur komið fram 

um 62% á fyrsta árinu sem ákveðið var að hefja beint leiguflug.  Farþegum fækkaði 
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árin 2008 og 2009 en haustið 2010 og til febrúar loka á árinu 2011 var aukningin 20% 

frá árinu 2009 samkvæmt upplýsingum sem Clive Stacey kynnti í fyrirlestri sínum. 

 

Hlutfall erlendra gesta sem koma með leiguflugi Discover the World til Kiruna er um 

helmingur allra erlendra gesta árið 2011 sé stuðst við tölfræði sem Clive lagði fram í 

sinni kynningu.  

  

 

Mynd 8: Farþegar í leiguflugi Discover The World frá London til Kiruna í Svíþjóð. Súlur sýna Farþegafjölda og 
brotalínan sýnir breytingu á farþegafjölda milli ára. 

 

 

 

4.2 Arvidsjaur í Svíþjóð 

 

Arvidsjaur er 6.500 manna sveitarfélag sem er 110 kílómetrum sunnan við 

heimskautsbaug.  Stærð sveitarfélagins er áhugaverð ekki síst í ljósi þess að á 

Norðausturlandi austan Eyjafjarðar búa um 6.500 manns. Til Arvidsjaur koma á 

hverjum vetri mikil fjöldi gesta tengdum bílaiðnaðinum.  Arvidsjaur hefur náð hvað 

fremst í að fá bílaframleiðendur til að nota svæðið til aksturstilrauna og þangað koma 

í dag um 25.000 Þjóðverjar fyrst og fremst til að sinna þessum geira. 

 

Flugvöllurinn við Advidsjaur var stofnaður árið 1990 og er í eigu sveitarfélagins þar. 

Upphaflega var miðað við að hann annaði 6.000 farþegum á ári. Heildarfarþegafjöldi í 

gegnum flugvöllinn í Arvidsjaur er í dag um 60.000 farþegar á ári.  Þessar upplýsingar 

fengust í viðtölum við starfsmenn á flugvellinum í Arvidsjaur.   

 

Flogið er til Stokkhólms tvisvar til þrisvar á dag á vegum Nextjet og er viðkoma í 

Lycksele í því flugi. Þetta flug er ríkisstyrkt.  Beint leiguflug er svo yfir vetrarmánuðina 

frá Þýskalandi frá borgunum, Stuttgart, Munchen, Hannover og Hahn flugvelli við 

Frankfurt.12   

                                                           
12

 http://www.arvidsjaur-flygplats.se/?p=1948&lang=en  

http://www.arvidsjaur-flygplats.se/?p=1948&lang=en
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Þetta leiguflug er í beinum tengslum við reynsluakstur á nýjum bílum á svæðinu.  

Þessar vélar fljúga í um það bil fjóra mánuði og fljúga þá bæði á föstudögum og á 

mánudögum og nýtast vel því á mánudögum koma verkfræðingar og aðrir frá 

bílaframleiðendum í Þýskalandi í sína vinnu við akstursæfingar og þeir fara svo heim á 

föstudögum.  Helgarferðamenn fylla svo vélarnar með því að koma á föstudögum og 

fara heim á mánudögum.  Í Þýskalandi eru tíu ferðaskrifstofur sem eru með 

Arvidsjaur sem stað fyrir ferðamenn til að heimsækja. 

 

 

Mynd 9: Flugstöðin í Arvidsjaur í Svíþjóð 

Markaðssetning fyrir ferðamenn í Arvidsjaur virðist vera að mestu bundinn við 

bílaiðnaðinn og farþega sem geta nýtt leiguflugvélar sem eru að fljúga á þeim leiðum 

sem falla að þjónustu við þann iðnað.   
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4.3 Rovaniemi í Finnlandi 

Í Finnlandi er borgin Rovaniemi norður í Lapplandi annar mest sótti 

ferðamannastaður Finnlands13 þegar tekið er mið af erlendum ferðamönnum sem 

koma með flugi.  Árangur Rovaniemi í að fá alþjóðlega gesti á aðventunni er virkilega 

góður eins og fram kemur í gögnum Finnavia14   Eins og sjá má á meðfylgjandi mynd 

hafa orðið talsverðar breytingar á heimsóknum erlendra gesta á undanförnum árum 

til Rovaniemi.   Megin aðdráttarafl Rovaniemi er Jólasveininn sem þeir hafa 

markaðssett í fjölda mörg ár.

 

Mynd 10: Fjöldi erlendra farþega til Rovaniemi í Finnlandi með flugi.  Útreikningar eru skýrsluhöfundar. 

 

Ofangreindar tölur gef það til kynna að heimsóknir í desember skipta sköpum fyrir 

ferðaþjónustuna í Rovaniemi.  Flugvöllurinn þar er herflugvöllur og því bera 

heimamenn ekki kostnað af rekstri hans.  Samkeppni er á flugleiðinni Rovaniemi ς 

Helsinki milli Finnair og Norwegian.  

   

Líkt og á hinum stöðunum er flugvöllurinn lykill að þeim árangri sem náðst hefur í að 

fá ferðamenn til Rovaniemi.  Flugvellir eru í um 100 kílómetra fjarlægð í Kemi-Tornio 

og í Kittila sem er í um 150 kílómetra fjarlægð.  Þrátt fyrir góðar samgöngur er það 

Ƴŀǘ ƘŜƛƳŀƳŀƴƴŀ Ɲ wƻǾŀƴƛŜƳƛ ŀś ǈŀś ǎŞ ƭȅƪƛƭŀǘǊƛśƛ ŀś ƘŀŦŀ ŦƭǳƎǾǀƭƭƛƴƴ αǾƛś 

ōŋƧŀǊŘȅǊƴŀǊά  

 

 

 

 

 

                                                           
13

 http://www.finavia.fi/files/kronodoc/2284/195183/Matkustajat%20lentoasemittain%20eng-fi.pdf  
14

 http://www.finavia.fi/files/kronodoc/2284/195183/Matkustajat%20lentoasemittain%20eng-fi.pdf  

http://www.finavia.fi/files/kronodoc/2284/195183/Matkustajat%20lentoasemittain%20eng-fi.pdf
http://www.finavia.fi/files/kronodoc/2284/195183/Matkustajat%20lentoasemittain%20eng-fi.pdf
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Hér fyrir neðan eru upplýsingar um gistinætur í Rovaniemi árin 2005 til 200815 

 

 

Mynd 11: Gistinætur í Rovaniemi skipt niður á mánuði fyrir árin 2005 til 2008 

 

Að sögn Erkki Kautto yfirmanns viðskiptatengsla hjá Rovaniemi borg er sameiginlegur 

markaðssjóður fyrir hendi til að markaðssetja ferðamennsku í Rovaniemi og nágrenni 

upp á 2.000.000 evra á ári næstu þrjú árin.  Þessi sjóður er að mestu uppbyggður af 

styrkfé frá Evrópubandalaginu.  Einnig kom fram í máli Erkki að þeir horfa mikið til 

Asíu sem vaxandi markaðssvæðis og leggja talsverða áherslu á markaðssetningu þar. 

 

  

                                                           
15

 http://www.visitrovaniemi.fi/In_English/Media/Tourism_facts.iw3  
  

http://www.visitrovaniemi.fi/In_English/Media/Tourism_facts.iw3
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Mynd 12: Flugstöðin í Rovaniemi í Finnlandi 

 Af samtölum við Erkki er ljóst að nú þegar hefur verið unnið sameiginlega að 

markaðssetningu á Rovaniemi og Mývatnssvæðinu sem jólasvæði, annars vegar 

Lappland með sinn rauða jólasvein og svo okkar ágætu þrettán jólasveinar í 

Dimmuborgum.  Það leynast í því mikil tækifæri fyrir Ísland og Lappland að vinna að 

sameiginlegum markaðsverkefnum í austurlöndum fjær svo sem í Japan og Kína enda 

mjög gott að eiga bakhjarl eins og Rovaniemi, sem hefur slíkar fjárhæðir til 

markaðssetningar í ferðaþjónustu.  

 

Öflug markaðssetning undanfarina áratuga hafa gefið Rovaniemi stimpil sem 

jólaborg, þeim hefur hinsvegar orðið minna ágengt með að fá ferðamenn utan 

aðventutímans og það þrátt fyrir að þar séu augljóslega miklir markaðspeningar til 

markaðssetningar á staðnum sem ferðamannastað. 
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5. Tækifærin á Norðausturlandi 

 

 

Ferðaþjónusta er mikilvægasti þáttur atvinnulífsins við Mývatn16. Lang stærsti hluti 

ferðamanna sem þangað koma sækja sveitina heim yfir sumarmánuðina. Þetta er í 

samræmi við aðra ferðaþjónustu á Norðurlandi.  Ágætlega hefur þó gengið að lengja 

ferðamannatímann á svæðinu og þar má nefna viðburði s.s. Píslargönguna umhverfis 

Mývatn sem fram fer á Föstudaginn langa og einnig hafa Jólasveinarnir í 

Dimmuborgum sótt í sig veðrið17.  Aðdráttarafl þeirra er slíkt að þangað koma nú 

fjölmargir gestir í jólamánuðinum á ári hverju.  Nánast allir gestirnir eru íslenskir og er 

það hugmyndafræðin á bak við þessa skýrslu, þ.e. hvort raunhæft sé að bjóða upp á 

beint flug til þess að bjóða gestum frá Evrópu meðal annars upp á að heimsækja 

Jólasveinana í Dimmuborgum ásamt því að kynna fyrir þeim náttúrufegurð Mývatns 

og nágrennis að vetri til. 

 

 

Í erindi Clive Stacey eiganda Discover The World ferðaskrifstofunnar á ráðstefnu um 

ímynd Norðurlands kom fram það mat hans að áður en verkefni sem þessu er hrint í 

framkvæmd er nauðsynlegt að tryggja að fyrirliggjandi sé nægileg eftirspurn og að til 

ǎǘŀśŀǊ ǎŞǳ ƴŋƎƧŀƴƭŜƎŀǊ αǾǀǊǳǊά ł ǎǾŋśƛƴǳ ǎΦǎΦ ŀŦǈǊŜȅƛƴƎΣ ǾŜƛǘƛƴƎŀǎǘŀśƛǊ ƻƎ 

gistimöguleikar.  Tryggja að ferðaþjónustan á viðkomandi stað sé búin nægjanlegri 

reynslu til að takast á við aukin viðskipti og síðan en ekki síst að trygg fjármögnun sé 

til að styðja við leiguflugið eins lengi og þörf krefur. 

 

Hann tæpti svo á staðreyndum um Ísland og Norðurland sérstaklega og hjá honum 

kom ŦǊŀƳ αŀś Norðurland væri ekki vel þekkt í Bretlandi og hefði ekki heimsþekktan 

stað eða hlut sem kallaði á áhuga Breta.  Einnig væri vandamál hversu upptökusvæði 

innanlandsfarþega á Norðurlandi væri takmarkað vegna smæðar.   

 

 Að hans mati væri hægt að greina breska markaðinn gagnvart Norðurlandi í fjóra 

mismundani flokka a) Helgarferðafólk. b) Fólk sem hefur séð höfuðborgarsvæðið og 

hefur áhuga á að sjá annan part af landinu. c) Skólahópar, en þeir hafa yfirleitt 

eingöngu tækfæri til ferðalaga á stuttum tímabilum í október, febrúar og um páska 

vegna skólafría. d) Skíðafólkið.   Tækifærin væri vissulega til staðar á Norðurlandi.e 

Ferðaþjónustan á Íslandi væri ekki þar sem hún er í dag nema vegna aðkomu Clive að 

markaðsstarfi og sölu ferða til landsins.  Clive bjó á Íslandi og hefur starfað frá árinu 

                                                           
16

 http://www.myv.is/um-skutustadahrepp/ 
17

 http://www.nordurlandid.is/index.php?option=com_content&view=article&id=1563:metar-hja-jolasveinum-
i-dimmuborgum&catid=21:almennt&Itemid=19 
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197318 við að markaðssetja og selja ferðir til Íslands og hefur því áratuga reynslu af 

því hvað gengur og hvað gengur ekki þegar kemur að Íslandsferðum.  

 

Í kynningu sem Arnheiður Jóhannsdóttir verkefnisstjóri hjá Markaðsskrifstofu 

Norðurlands hélt þann 21. október 2011 á Akureyri kom einnig fram í máli hennar að 

ƘŜƭǎǘǳ ƳŀǊƪƘƽǇŀǊ Ɲ .ǊŜǘƭŀƴŘƛ ǾŋǊǳΣ ŦƧǀƭǎƪȅƭŘǳǊΣ ƘǾŀǘŀŦŜǊśƛǊ ƻƎ αŜȄǘǊŜƳŜ ǎǇƻǊǘǎά  Ŝśŀ 

áhugafólk um jaðaríþróttir s.s. skíðaferðir með þyrlum og þess háttar. 

 

Mývatnssveit og svæðið nærri  er hvað best í stakk búið til að takast á við meiri 

ferðamennsku yfir vetrartímann.  Þar eru til staðar þeir innviðir sem nauðsynlegir eru 

til að taka vel á móti ferðamönnum, gisting, afþreying, náttúrufegurð og 

veitingastaðirΦ  9ƛƴƴƛƎ ŜǊ ǈŀǊ ŀśƎŜƴƎƛ Ɲ ƴŋǎǘŀ ƴłƎǊŜƴƴƛ ŀś ǈǾƝ ǎŜƳ Ƴŋǘǘƛ ƪŀƭƭŀ αǇƭŀƴ .ά 

það er staðir eins og Fuglasafn Sigurgeirs og  stutt er í söfnin að Grenjaðarstað og 

Menningarmiðstöð Þingeyinga á Húsavík með sitt stóra safn. Sömuleiðis má nefna 

Þjóðgarðinn í Jökulsárgljúfrum og gott aðgengi að Dettifossi. 

Fram kemur í stefnumótun í ferðaþjónustu á Norðausturlandi sem unnin var fyrir 
Atvinnuþróunarfélag Þingeyinga í desember 200819  
 
αCƭǳƎǎŀƳƎǀƴƎǳǊ ŜǊǳ ŜƛƴƴƛƎ ǎŀƎśŀǊ ǘŀƪƳŀǊƪŀśŀǊ ǈƽǘǘ !ƪǳǊŜȅǊŀǊŦƭǳƎǾǀƭƭǳǊ ǎŞ ǳƳ klukkustundarakstur 
frá Húsavík og Mývatni. 
Ferðamálafræðingar hafa sýnt fram á að aðgengi skiptir meginmáli í þróun ferðaþjónustu á norðlægum 
slóðum. Bjóða þarf upp á ferðaleiðir á svæðinu og hvetja til að komið sé upp viðeigandi þjónustu í 
tengslum við þær.  
{ƪƻǊǘǳǊ ł ŀśƎŜƴƎƛ ŜǊ ǾŜǊǳƭŜƎ ƘƛƴŘǊǳƴ ŦȅǊƛǊ ǈǊƽǳƴ ŦŜǊśŀǈƧƽƴǳǎǘǳ ł ǎǾŋśƛƴǳΦά 

 

 

  

                                                           
18

 http://www.discover-the-world.co.uk/school/trip/en/about/staff/owned-by/  
19

 Ferðamálaáætlun Norðausturlands bls.11 

http://www.discover-the-world.co.uk/school/trip/en/about/staff/owned-by/
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6. Þjónusta og innviðir við Húsavíkurflugvöll 

 

Húsavíkurflugvöllur er með 1600 metra langa flugbraut sem er 45 metra breið og er 

bundin malbiksblandaðri möl.  Ekki er hægt að finna upplýsingar um burðarþol 

brautarinnar hjá Ísavia og virðast ekki hafa verið gerðar mælingar á burðarþoli 

hennar.  Til að hægt væri að hefja beint flug frá öðrum löndum til vallarins þyrfti að 

lengja brautina og staðfesta burðarþol gagnvart þotum. Einnig þyrfti að bæta aðstöðu 

í flugstöðinni svo sem gagnvart vegabréfaeftirliti, vopnaleit og aðskilnaði farþega.  

Sömuleiðis þyrft að auka tækjabúnað vallarins með landgöngustiga og búnaði til 

lestunar og losunar farangurs.  Auk þess þyrfti að tryggja aðgengi að þotueldsneyti. 

Eftirfarandi upplýsingar eru úr skýrslu sem unnin var af undirrituðum ásamt fleirum á 

Húsavík, um flug til Aðaldalsflugvallar við Húsavík20: 

αÁ meðan áætlunarflugi um Húsavíkurflugvöll stóð var öll nauðsynleg þjónusta rekin á 

vellinum. Bílaleiga (Bílaleiga Húsavíkur) hafði þar aðstöðu og afgreiddi bíla á vellinum 

og fastar sætaferðir voru milli Húsavíkur og flugvallar í tengslum við lendingar.  Þá var 

helstu upplýsingar um svæðið að finna í formi bæklinga og annars kynningarefnis í 

flugstöðinni.  Einnig var verslun/sjoppa rekin í flugstöðinni mestan þann tíma sem 

áætlunarflug var um Húsavíkurflugvöll. 

Kannað hefur verið hvernig þjónustu yrði háttað ef áætlunarflug  hæfist um 

Húsavíkurflugvöll nú og er það niðurstaða starfshópsins að þjónustustigið á svæðinu  

yrði á flestum sviðum hærra nú. Ákveðna þætti sem snúa beint að þjónustu á og við 

völlinn er  auðvelt að endurvekja, enda sú þjónusta nú þegar að mestu leiti í boði á 

svæðinu. Þannig munu verða tryggðar sætaferðir, bílaleigu- og leigubílaþjónusta og 

önnur sú þjónusta sem áætlunarflug krefst. Ef þessir þjónustuþættir munu ekki allir 

verða sjálfsprottnir mun starfshópurinn, í samstarfi við hagsmunaaðila á svæðinu 

hlutast til um að byggja þá upp. Hér að neðan er yfirlit um nokkra þjónustuþætti á 

svæðinu sem ætlað er að gefa mynd af umfagni og þeirri breidd sem er í þjónustunni 

án þess að um tæmandi upptalningu sé að ræða. 

Mikið gistirými er á nærsvæði flugvallarins en þar má finna fjölmörg hótel og 

gististaði, þar sem býðst gisting allt frá  svefnpokaplássi upp í fjögurra stjörnu hótel. 

Þó nokkrir gististaðanna bjóða einnig uppá veitingasölu. Taflan hér að neðan gefur 

yfirlit yfir þessa gististaði.  

Hótel og gistiheimili  í næsta nágrenni Húsavíkurflugvallar 

Farfuglaheimilið Árbót Aðaldal 15 herbergi                         

                                                           
20

 Húsavíkurflugvöllur 2011, starfshópur um flug á Húsavíkurflugvöll í Aðaldal. Skýrsla eingöngu á tölvutæku 
formi fáanleg hjá Þekkingarneti Þingeyinga. 
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Farfuglaheimilið Bergi Aðaldal 9 herbergi 

Ferðaþjónustan Skútustöðum  12 herbergi 

Ferðaþjónustan Staðarhóli 5 smáhýsi 

Ferðaþjónustan Vogafjósi 30 herbergi                        + Veitingastaður 

Fosshótel Húsavík ***  70 herbergi                        + Veitingastaður 

Fosshótel Laugar (sumarhótel)** 50 herbergi                        + Veitingastaður 

Gistiheimili Húsavíkur 11 herbergi 

Gistiheimilið Árból Húsavík 8 herbergi 

Gistiheimilið Dimmuborgir 

Geiteyjarströnd  

4 herbergi & 9 smáhýsi 

Gistiheimilið Eldá Mývatnssveit 30 herbergi 

Gistiheimilið Lúdent Mývatnssveit 6 herbergi 

Gistiheimilið Sigtún Húsavík 12 herbergi 

Gistiheimilið Stóru Laugum Reykjadal 11 herbergi                        + Veitingastaður 

Gistiheimilið Stöng Mývatnssveit 20 herbergi & 5 sumarhús  + Veitingastaður 

Gistihúsið Narfastöðum Reykjadal 37 herbergi                        + Veitingastaður 

Hótel Edda Stórutjörnum (sumarhótel) 44 herbergi                       + Veitingastaður 

Hótel Gígur (sumarhótel) ** 37 herbergi                         + Veitingastaður 

Hótel Rauðaskriða Aðaldal *** 25 herbergi                        + Veitingastaður 

Hótel Reykjahlíð *** 9 herbergi                          + Veitingastaður 

Hótel Reynihlíð **** 41 herbergi                        + Veitingastaður 

Hótel Skúlagarður 17 herbergi                         + Veitingastaður 

Kaldbakskot 11 smáhýsi 

Sel Hótel Mývatn *** 35 herbergi                        + Veitingastaður 

Önnur ótalin gisting 45 herbergi auk smáhýsa 
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Auk þeirra veitingastaða sem fram koma í töflunni yfir gististaði er nokkur fjöldi 

veitingastaða rekinn á svæðinu þar sem boðið er upp fjölbreyttar veitingar. Í næstu 

töflu eru þeir listaðir upp. 

Veitingastaðir í heilsársrekstri 

Bakka Kaffi ς Húsavík                                 20  sæti og útisæti 

Daddi´z pizza ς Mývatnssveit                   20 sæti 

Gamli Baukur ς Húsavík 120 sæti og útisæti 

Kaffi Borgir ς Mývatnssveit 40 sæti og útisæti 

Kaffi Kvika Jarðböðunum ς Mývatn       80 sæti 

Salka ς Húsavík 120 sæti og útisæti 

Veitingastaðir í árstíðabundum rekstri 

Fish & Chips ς Húsavík                       útisæti & take-away 

Gamli bærinn ς Mývatnsveit                      60 sæti og útisæti 

Goðafossveitingar     50 sæti 

Heiðarbær, Reykjahverfi 40 sæti 

Kaffi Skuld ς Húsavík                                   10 sæti og útisæti 

Kiðagil ς Bárðardal                                      60 sæti 

Naustið ς Húsavík                                         25 sæti og útisæti 

 

Á svæðinu eru rekin fyrirtæki á sviði fólksflutninga, hvort sem um er að ræða rútur 

eða minni bíla og er yfirlit yfir þau í næstu töflu. Þessi fyrirtæki eiga í góðu samstarfi 

við aðila utan svæðis og geta með lítilli fyrirhöfn aukið við bílaflotann ef á þarf að 

halda. 

Farþegaflutningar: 

¶ Bílaleiga Húsavíkur                                     20 bílar 

¶ Fjallasýn Rúnars Óskarssonar ehf. 15 bílar/ 380 sæti 
 

Fjölbreytt afþreying er í boði árið um kring þó vissulega sé hluti hennar 

árstíðabundinn. Hestaferðir, reiðhjólaferðir og -leiga, gönguferðir, jeppaferðir, 
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hvalaskoðun og sjóstöng ásamt Jarðböðunum við Mývatn svo eitthvað sem nefnt.  

Einnig má finna margskonar afþreyingu í flóru safna og sýninga á svæðinu.  Í næstu 

töflu er yfirlit yfir þá flóru sem í boði er. 

Afþreying / annað: 

¶ Byggðasafnið Grenjaðarstað 

¶ Fjallasýn ς sérferðir o.fl. á Norðausturlandi 

¶ Fuglasafn Sigurgeirs í Mývatnssveit 

¶ Geotravel ς sérferðir í Mývatnssveit 

¶ Hestaleigan Garði Aðaldal 

¶ Hike & bike 

¶ Hvalaferðir ς hvalaskoðun, sjóstöng og fleira 

¶ Hvalasafnið á Húsavík 

¶ Jarðböðin við Mývatn 

¶ Mýflug ς útsýnisflug 

¶ MývatnTours ς ferðir til Öskju 

¶ Norðursigling ς hvalaskoðun og fleira 

¶ Safnahúsið 

¶ Saga Travel ς dagsferðir í Mývatnssveit 

¶ Saltvík ς hestaleiga 

¶ Samgönguminjasafnið Ystafelli 

Auk fjölbreyttrar afþreyingarþjónustu eru fastir viðburðir og ferðapakkar í boði.  

Má þar m.a. nefna Orkugönguna, 60 km skíðagöngu í apríl, Píslargönguna í kringum 

Mývatn á Föstudaginn langa, hið árlega Mývatnsmaraþon í maí, bæjarhátíðina 

Mærudaga á Húsavík í júlí, Jökulsárhlaupið í Vatnajökulsþjóðgarði í ágúst og heimsókn 

til jólasveinanna í Dimmuborgum í Mývatnssveit á aðventunni.  

Af ferðapökkum má nefna Mývatn Nature Break hjá Hótel Reynihlíð,  

Arctic Nature Experience hjá Fjallasýn og Vetrarævintýri hjá Sel Hótel Mývatn.  

Á þessu sést að gestir Norðausturlands geta valið um fjölbreytta afþreyingu allan 

ársins hring.  Þeim býðst að taka þátt í skipulögðum ferðum eða geta heimsótt fjölda 

áhugaverða staða og upplifað þá á eigin forsendum.ά 

Afþreying að vetri til t.d. á Mývatnssvæðinu er talsverð þar er boðið upp á 

jeppaferðir, snjósleðaferðir og svo skoðunarferðir um næsta nágrenni s.s. að 

Dettifossi, Goðafossi, í Ásbyrgi og til Húsavíkur.  Einnig er hægt að stunda þar 

skíðagöngu, þar er skíðabrekka og einnig góð aðstaða til gönguferða.  Síðast en ekki 

síst eru Jarðböðin með sífellt meiri aðdráttarafl. 

Gistiþjónusta er af fjölbreyttu tagi við Mývatn en þó gæti það reynst flöskuháls að 

ekkert af hótelunum þar er stærra en tæplega 40 herbergi.  Þetta gæti reynst erfið 

glíma ef leiguflugvél með 150 farþega þar sem allir eru t.d. í hópeflisferð og vilja gista 

saman því ekkert af gististöðunum í Þingeyjarsýslu ræður við svo stóran hóp einn og 

sér.   
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6.1 Jólasveinarnir í Dimmuborgum 

 

Velta má upp þeirri spurningu hvort Jólasveinarnir í Dimmuborgum hafi nægt 

aðdráttarafl til þess að fá erlenda gesti til að heimsækja svæðið. 

Samkvæmt minnisblöðum frá Atvinnuþróunarfélagi Þingeyinga eru lang flestir gestir 

sem heimsækja Dimmuborgir og jólasveinana þar í desember ár hvert íslendingar af 

Norðurlandi en þó hefur aðeins komið af erlendum gestum21. 

  

Mynd 13: Jólasveinarnir í Dimmuborgum 

Í tengslum við vöruþróun, eða þróun á heildarhugmynd hafa verið gerðar ýmsar 

prufur. Í fyrsta lagi hafa komið árlega einhverjir erlendir ferðamenn í Dimmuborgir og 

upplifað. Sú reynsla er mjög jákvæð. Þá hafa jólasveinarnir farið í heimsóknir til 

nokkurra landa, bæði til að kynna sig og sína þ.e.a.s. hvar þeir eiga heima og langar 

að fá gesti og til að prófa hugmyndina. Þessi lönd eru Danmörk, Svíþjóð, Finnland, 

Bretland, Frakkland, Þýskaland og Japan22. Allsstaðar hefur þeim verið vel tekið og því 

ljóst að þetta virkar, þ.e.a.s.  að jólasveinarnir ná athygli og geta þannig komið 

skilaboðum á framfæri og kynnt það sem er í boði.  

Skútustaðahreppur er í samstarfi við Christmas Cities Network23.  

Skynsamlegt væri að horfa til reynslu Rovaniemi í Finnlandi. Þeir hafa lengi nýtt 

athyglina sem αSanta Clausά fær til að kynna svæðið.  

Fulltrúar Rovaniemi hafa  starfað  með Mývetningum í Snow Magic24 verkefni sem má 

segja að hafi skapað jólasveinana í Dimmuborgum.  Þessir fulltrúar Rovaniemi höfðu 
                                                           
21

 Gunnar Jóhannesson, sölu og markaðsstjóri Fjallasýnar ehf (Munnleg heimild 2011) 
22

 Gunnar Jóhannesson, sölu og markaðsstjóri Fjallasýnar ehf (Munnleg heimild 2011) 
23

 http://www.christmas-cities.net/  

http://www.christmas-cities.net/

